

Noc Bibliotek 2023 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Seceminie

„Są takie wydarzenia, które - przeżyte wspólnie - muszą się zakończyć przyjaźnią...”

Tegoroczna Noc Bibliotek przebiegła pod hasłem „Absurd nie czytać” . Podczas dwudniowych spotkań dla dzieci udowodniliśmy, że czytanie wzmacnia wyobraźnię, pogłębia wiedzę a wieczory jak te pokazały, że zasady panujące w bibliotece można złamać! W związku z dużym zainteresowaniem, w tym roku odbyły się dwa spotkania dla dzieci. 6 października dla dzieci od 4 do 7 lat natomiast 7 października dla dzieci, które ukończyły 8 lat.

W piątkowy wieczór nasi Mali Czytelnicy odwiedzili Dolinę Muminków oraz spotkali Małą Mi. Każdy przyniósł swojego ulubionego pluszaka, koc oraz poduszkę. Wspólne słuchanie książki, zabawy ruchowe oraz plastyczne umiliły wspólnie spędzony czas.

Następnego dnia, 7 października korytarz biblioteki zamienił się w peron 9 i $\frac{3}{4}$, sala konferencyjna w Hogwart a wypożyczalnia w Zakazany Las. Przygody Harrego Pottera były inspiracją do wspólnie spędzonego czasu. Po wysłuchaniu fragmentu książki : Harry Potter i Kamień Filozoficzny każdy Mały Czarodziej otrzymał różdżkę aby móc ćwiczyć zaklęcia zaczerpnięte z książki oraz móc stworzyć własne, które ułatwi życie codzienne np. zaklęcie łączące skarpetki w pary. Kreatywność dzieci była ogromna! Jednym z zadań było odnalezienie wszystkich tomów przygód Harrego Pottera wśród kilkutysięcznego księgozbioru dostępnego w wypożyczalni ogólnej. Nie było to jednak łatwe zadanie ! Wśród regałów z książkami znajdowała się sieć pajęczna której pilnowały dwa ogromne pająki a jedyną pomocą w odnalezieniu ukrytych skarbów były latarki i bystre oczy. Pozwoliło to stworzyć niepowtarzalny klimat, który na długo pozostanie w pamięci dzieci. Na koniec spotkania dzieci musiały odnaleźć prawidłowy klucz by otworzyć skrzynkę i otrzymać list prosto z Hogwartu oraz mały słodki upominek w postaci Złotego Znicza.

Podczas obu spotkań został wyświetlony film pt. Przygody Tatusia Muminka. Maja, Zosia, Adam, Lena, Michał, Piotruś oraz 40 innych dzieci gościło na tegorocznej Nocy Bibliotek.